ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 29/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

TERCEIRA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e sete minutos em

sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, reuniram-se

Excelentíssimos Senhores Desembargadores DIRCEU DOS SANTOS – Presidente em

substituição legal, ANTONIA SIQUEIRA GONÇALVES, GUIOMAR TEODORO BORGES

(convocado) e SERLY MARCONDES ALVES (convocada). Representante do Ministério

Público Excelentíssima Senhora Doutora MARA LÍGIA PIRES DE ALMEIDA BARRETO.

Ausente justificadamente Excelentíssimo Senhor Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES

DA ROCHA. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos pautados passaram a

julgamento.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

COM VISTAS

Processo: 1017291-13.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: AGROPECUARIA NOVO MILENIO LTDA
Advogado: VALDEIR BATISTAPINHEIRO FILHO e outros
Requerido: JOSE BRITO DE SOUZA JUNIOR
Advogado: ANA PAULA DALMAS RODRIGUES
Decisão: ADIADO A CONCLUSÃO DO JULAGAMENTO EM RAZÃO DO PEDIDO DE
VISTA FORMULADO PELO 1ª VOGAL, DES. GUIOMAR TEODORO BORGES. A
RELATORA DESPROVEU O RECURSO E O 2ª VOGAL, O PROVEU.

Processo: 1015864-78.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: JOSE BRITO DE SOUZA JUNIOR
Advogado: ANA PAULA DALMAS RODRIGUES
Requerido: COOPERATIVAAGRICOLA DE PRODUTORES DE CANA DE RIO
BRANCO LTDA
Advogado: MIKE ARTUR RIBEIRO VIANNA QUINTO e outros
Decisão: ADIADO A CONCLUSÃO DO JULAGAMENTO EM RAZÃO DO PEDIDO DE

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

VISTA FORMULADO PELO 1ª VOGAL, DES. GUIOMAR TEODORO BORGES. A
RELATORA PROVEU O RECURSO E O 2ª VOGAL, DES.DIRCEU DOS SANTOS, O
DESPROVEU.

ADIADOS

Processo: 1000617-63.2023.8.11.0095
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. DIRCEU DOS SANTOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: MARIA APARECIDA TELLES DE OLIVEIRA e outros (3)
Advogado: FABRICIO ALVES MATTOS
Requerido: AURORA ANA SANGALETTI E OUTROS (2)
Advogado: WILLIAN VINICIUS DE OLIVEIRA e outros
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
22/11/2023.

Processo: 1000676-32.2022.8.11.0048
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: DURCILENE CARDOSO DOS SANTOS e outros (5)
Advogado: RODOLFO PEREIRA FAGUNDES e outros
Requerido: SAMUEL SILVASANTOS E OUTROS (5)
Advogado: REMI CRUZ BORGES e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1018708-43.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: SANDAMURIELLY CORREIA
Advogado: PAULO SERGIO DANIEL
Requerido: PRUDENTIAL DO BRASIL SEGUROS DE VIDA S.A.
Advogado: CARLOS ROBERTO DE SIQUEIRA CASTRO e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0000463-56.2002.8.11.0044
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: ROMIL DOMINGUES e outros (5)
Advogado: ROGERIO KAIRALLA BIANCHI
Requerido: ESPÓLIO DE HEITOR PASQUALOTTO
Advogado: JOCILDO ANDRADE DE MEDEIROS
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1027512-63.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: BANCO BRADESCO S.A. e outros (1)
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS E OUTROS (1)
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1012134-67.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1031045-30.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS e outros (1)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: BANCO BRADESCO S.A. E OUTROS (1)
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1029202-30.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: BANCO BRADESCO S.A. e outros (1)
Advogado: CLAUDIO STABILE RIBEIRO e outros
Requerido: GALERA MARI E ADVOGADOS ASSOCIADOS E OUTROS (1)
Advogado: LUIS FELIPE SAMPAIO WERNER e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1011921-53.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: BRADESCO SAUDE S/A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: VINICIUS SOUZA VIEIRA
Advogado: LUCIANA AMORIM SANTOS JACINTO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1018219-61.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: SERGIO RICARDO EVANGELISTA
Advogado: PEDRO OVELAR
Requerido: LAURIANY SOUZA ROMEIRO LAUTERER E OUTROS (2)
Advogado: FERNANDO MASCARELLO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1022733-57.2023.8.11.0000

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY
MARCONDES ALVES
Relator: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Requerente: COOPERATIVADE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS
VALEDO CERRADO - SICREDI VALEDO CERRADO
Advogado: EDUARDO ALVES MARCAL
Requerido: PANIFICADORA PETER PAN LTDA
Advogado: BRUNO GUIMARAES DA SILVA
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1002641-25.2018.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. DIRCEU DOS SANTOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: LUCIANA PEREIRA CINTRA e outros (2)
Advogado: ELSON REZENDE DE OLIVEIRA e outros
Requerido: AVIDA CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A E OUTROS (3)
Advogado: LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

Processo: 1015098-25.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. DIRCEU DOS SANTOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: ANA REGINA MARTINS DA SILVAGOMES
Advogado: PAMELA NATALIA CIGERZA MARTINS ALEGRIA e outros
Requerido: MIHAY DE OLIVEIRA SILVAE OUTROS (1)
Advogado: ARIADNE MARTINS FONTES e outros
Decisão: JULGAMENTO ADIADO PARAA PRÓXIMA SESSÃO DE VIDEOCONFERÊNCIA
22.11.2023.

JULGADOS

Processo: 1006250-65.2022.8.11.0006
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: BANCO BMG SA
Advogado: GUSTAVO ANTONIO FERES PAIXAO
Requerido: ROSINEI NEVES DA SILVA
Advogado: GUSTAVO HENRIQUE VIEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1005882-60.2022.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: TELEFONICA BRASIL S.A.
Advogado: FILINTO CORREA DA COSTA JUNIOR e outros
Requerido: CLAUDIENE DE ALENCAR CAMPOS
Advogado: RENAN LUIS GOMES MENDONCA
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1019332-50.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
Turma julgadora: DIRCEU DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JORGE LUIZ MIRAGLIA JAUDY
Requerido: CAIRO BRUNO DUARTE E CASTRO
Advogado: ANIBAL FELICIO GARCIA NETO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, CONHECE EM PARTE E , NESTA, DESPROVEU O
RECURSO.

Processo: 1000979-63.2019.8.11.0044
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. DIRCEU DOS SANTOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: PEDRO PAULO BEDRAN DE CASTRO e outros (4)
Advogado: PEDRO PAULO BARBIERI BEDRAN DE CASTRO e outros
Requerido: STEFANI BENJAMIN MAINARDI E OUTROS (1)
Advogado: AUGUSTO CARLOS FERNANDES ALVES
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1015935-80.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. DIRCEU DOS SANTOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: MERLLY LAINE SORIA VILELA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: IGOR GIRALDI FARIA e outros
Requerido: RONDONOPOLIS 32 INCORPORACOES SPE LTDA
Advogado: LUZIA ANGELICA DE ARRUDA GONCALVES e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1016028-43.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. DIRCEU DOS SANTOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: DIRCEU DOS SANTOS
Requerente: MARIA LUIZA TAVARESMATIAS
Advogado: DIEGO MORAES DA SILVA
Requerido: BRADESCO SAUDE S/A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIA E SUSTENTAÇÃO ORAL

Ilmos. Srs. Drs. JIANCARLO LEOBET, OAB/MT 10.718-O e FLAVIANO KLEBER
TAQUES FIGUEIREDO, OAB/MT 7.348-O, fizeram pedidos nos autos
1000617-63.2023.8.11.0095. Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceu dos Santos.

Ilmo. Sr. Dr. DIEGO MORAES DA SILVA, OAB/MT 22.685-O, fez pedido nos autos
1016028-43.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceu dos Santos.

Ilmo. Sr. Dr. EZEQUIEL DE MORAES NETO, OAB/MT 25.611-O, fez pedido nos autos
1015935-80.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceu dos Santos.

Ilmo. Sr. Dr. PEDRO PAULO BARBIERI BEDRAN DE CASTRO, OAB/SP 200.269-A,
fez pedido nos autos 1000979-63.2019.8.11.0044. Relator: Exmo. Sr. Des. Dirceu dos Santos.

Ilmo. Sr. Dr.VINICIUS URAITAN MACENO ANTUNES, OAB/MT 24.409-A, fez pedido
nos autos 1005882-60.2022.8.11.0037. Relatora: Exma. Sra. Desa. Antônia Siqueira Gonçalves.

Ilmo. Sr. Dr. GUSTAVO HENRIQUE VIEIRA, OAB/MT 30.364-O, fez pedido nos autos
1006250-65.2022.8.11.0006. Relatora: Exma. Sra. Desa. Antônia Siqueira Gonçalves.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às
quinze horas e cinquenta e três minutos.

Desembargador DIRCEU DOS SANTOS
Presidente em substituição legal da TerceiraCâmara de Direito Privado

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

(Assinado digitalmente)

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:1CA70000-F415-86C3-DE2E-08DBED360B07

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-11-24T21:40:58+0000
	DIRCEU DOS SANTOS:3928\ \ \ \ \ 11